
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 744/2016-PGE.G., 23 de dezembro de 2016
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE :
DESIGNAR os Procuradores do Estado, abaixo relacionados, para 
auxiliarem, sem prejuízo de suas lotações, nos processos que 
tramitam na 2ª Regional - Castanhal, a contar de 19.12.2016:

Nome Identidade Funcional

George Augusto Viana Silva 5930950/1

Bruno Anunciação das Chagas 5930947/1

Luciana Cristina Brito 5930954/1

Raul Protázio Romão 5930962/1

Enorê Corrêa Monteiro 57228877/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 134150
Portaria nº 743/2016-PGE.G., 23 de dezembro de 2016
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR os Procuradores do Estado, abaixo relacionados, para 
auxiliarem, sem prejuízo de suas lotações, nos processos que 
tramitam na Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, a 
contar de 19.12.2016:

Nome Identidade Funcional

Izabela Linhares Sauma da Silveira 5930952/1

Thiago Vasconcellos Jesus 5930965/1

João de Paiva Gouveia Neto 5930953/1

Luis Felipe Knaip do Amaral 5930958/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 134146
Portaria nº 759/2016-PGE.G., 28 de dezembro de 2016
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
RELOTAR, o Procurador do Estado Sergio Oliva Reis, identidade 
funcional nº 5807204/1, na Procuradoria Consultiva, onde 
passará a exercer suas funções, a contar de 09.01.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 134153

.

.

ERRATA
.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das 
suas atribuições legais...
RESOLVE:
PUBLICAR errata da Portaria nº 691/2016-PGE.G., de 24.11.16 – 
publicada no DOE nº 33.258 de 25.11.16.
Onde se lê:
nos dias 22 e 23.11.2016.
Leia-se:
nos dias 23 e 24.11.2016.
Belém, 29 de dezembro de 2016.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 134197

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 632, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Rodrigo Kojiro 
Ikeda, matrícula nº 5927193/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotado nesta Secretaria, responsável pelos 
trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão Eletrônico 
– SRP, conforme processo n.º 2016/429927, cujo objeto é 
Fornecimento de Buff et e Organização de Eventos.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Alexandre 
Bezerra Matos, matrícula nº. 55587312/1 ocupante do cargo 
de Técnico de Gestão Pública - Administrador, lotado nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores, Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 54197884/2 e 
Edemilson Fagundes Barbosa, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Economista, matrícula nº 54185970/3, ambos 
lotados na Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 134368

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 580 /2016 – DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/510691 
;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANTONIO ARTUR DA SILVA 
ALMEIDA, Id. Funcional nº 86 / 1 ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no NÚCLEO JURÍDICO DE GESTAO DE 
PESSOAS – NUJU/GP/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03 de Janeiro de 2017 a 01 de Fevereiro de 2017, 
referente ao triênio 02 de Janeiro de 2004 a 01 de Janeiro de 
2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE 
DEZEMBRO 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 134216

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 576/2016 DE 19 DE DEZEMBRO 
DE 2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.275 DE 21 DE DEZEM-
BRO DE 2016.
ONDE SE LÊ: PATRÍCIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES 06 DE 
JANEIRO DE 2017 A 04 DE FEVEREIRO DE 2017.
LEIA-SE: PATRÍCIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES 09 DE 
JANEIRO DE 2017 A 07 DE FEVEREIRO DE 2017.
ONDE SE LÊ: ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS 04 DE 
JANEIRO DE 2017 A 03 DE FEVEREIRO DE 2017.
LEIA-SE: ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS 04 DE 
JANEIRO DE 2017 A 02 DE FEVEREIRO DE 2017.

Protocolo: 134158

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2012- SEAD/
DAF
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) 
meses.
Valor Mensal: R$ 73.584,08
Data de Assinatura: 21/12/2016
Vigência: 22/12/2016 a 21/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte do Recurso Origem do Recurso 04.126.1424.8238339039 
0101000000 Estadual.
Contratado: TECHNE ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA
Endereço: Av. Alfredo Egídio de Souza aranha, nº 100 Bloco B, 
8º andar – Vila Cruzeiro, São Paulo - SP CEP nº 04.726-170, 
telefone (11)2149-9200, Fax (11) 2149-9222, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 50.737.766/0001-21

Protocolo: 134130

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 643 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando as medidas necessárias para a 
realização de concursos públicos para admissão ao quadro de 
pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora HILMA MARINHO GUSMÃO, como 
Presidente da Comissão dos Concursos Público C-202 e C-203 
da Polícia Civil do Estado do Pará, em substituição a servidora 
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS, até 31 de janeiro de 2016, 
em razão da titular encontrar-se em gozo de férias.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de dezembro 
de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 134392

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 
08/2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos do 
processo nº 2016/151973, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada no fornecimento de material de expediente, para 
os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados 
na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, 
Benevides, Bujaru, Castanhal, Inhangapi, Marituba, Santa 
Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Santo Antônio do Tauá), 
e nas cidades de Santarém, Marabá e Altamira.
 RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação às empresas abaixo 
listadas:

IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP
CNPJ: 12.665.218/0001-44

ROD. BR 316 KM 03, RUA DO FIO – GUANABARA – CEP: 
67.010-550 – ANANINDEUA/PA

FONE: (91) 3032-7894 – FAX (91) 3245-5104 – (91) 
99604-0610

Email: vrlicitacao@hotmail.com
 

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO LOTE
 

Lote I CARIMBOS
(MESOREGIÃO DE BELÉM) R$ 236.422,01

Lote IV PAPEL/ ENVELOPE/ LIVROS
(MESOREGIÃO DE BELÉM) R$ 4.164.779,83

Lote V FITA ADESIVA/ COLA
(MESOREGIÃO DE BELÉM) R$ 343.460,42

Lote VI PASTAS/ GRAMPOS
(MESOREGIÃO DE BELÉM) R$ 1.089.623,13

Lote VII ITENS DIVERSOS
(MESOREGIÃO DE BELÉM) R$ 656.438,45

Lote IX ITENS SUSTENTÁVEIS
(MESOREGIÃO DE BELÉM) R$ 237.948,84

TOTAL DO FORNECEDOR
 

R$ 6.728.672,68


